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Termin 

 

od 17 listopada do 8 grudnia 2014 r.  

  
Liczba 
uczestników 
 

 
26 osób 

  
Organizatorzy 
 

 
Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji Urzędu Miasta Torunia 
Miejska Pracownia Urbanistyczna 
Wydział Architektury i Budownictwa Urzędu Miasta Torunia 
Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków 
Wydział Rozwoju i Programowania Europejskiego Urzędu Miasta 
Torunia 
Fundacja Inicjowania Rozwoju Społecznego (w ramach projektu 
„Toruń dla mieszkańców”) 
 

  
Przedmiot 
konsultacji 
 

 
Konsultacje społeczne dotyczące strategii rozwoju historycznych 
przedmieść zostały przeprowadzone przez Wydział Komunikacji 
Społecznej i Informacji na wniosek Rady Okręgu nr 12 Staromiejski w 
Toruniu. Przedmiotem działań było rozpoznanie sytuacji zabytkowych 
budynków  znajdujących się w wybranych dzielnicach takich jak: 
Chełmińskie Przedmieście, Bydgoskie Przedmieście oraz Podgórz. 
Wiele z istniejących tam obiektów pomimo posiadania wartości 
historycznej, nie jest chronione przez ustawę o zabytkach. Celem 
konsultacji było poszukiwanie możliwości wypracowania 
mechanizmu, który obejmowały ochroną budynki niewpisane na listę 
zabytków.  
 
Konsultacje składały się z trzech etapów: 

I. Spacerów fotograficznych połączonych z akcją fotograficzną 
II. Spotkania konsultacyjnego 

III. Konsultacji internetowych 
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Rys. 1. Plakat promujący konsultacje społeczne 
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Przebieg 
 

I. Spacery fotograficzne oraz akcja fotograficzna 
 
W celu lepszego zbadania skali problemu będącego przedmiotem 
konsultacji, zorganizowano spacery fotograficzne. Uczestniczyli w nich 
urzędnicy oraz mieszkańcy, którzy wspólnie spacerowali 
i fotografowali miejsca wymagające szczególnego uwzględnienia 
w dyskusji wokół starych budynków nieobjętych ochroną.  
 
22 listopada o godzinie 12:00 rozpoczęły się jednocześnie trzy spacery 
w trzech lokalizacjach będących przedmiotem konsultacji: 

• Bydgoskie Przedmieście, start: skrzyżowanie ul. Mickiewicza 
i Sienkiewicza 

• Chełmińskie Przedmieście, start: skrzyżowanie ul. Szosa 
Chełmińska, Bema, Podgórna 

• Podgórz, start: parking przed Domem Muz przy ul. Poznańskiej 
W spacerach uczestniczyło łącznie 10 osób. 
 
Konsultacjom towarzyszyła również akcja fotograficzna, która polegała 
na nadsyłaniu drogą elektroniczną zdjęć miejsc i budynków, które 
powinny zostać objęte ochroną tudzież zachowane w stanie 
pierwotnym. Zgłoszenia były przyjmowane do dnia 03.12.2015 r. 
 
Wśród uczestników zostały rozlosowane 3 bony zakupowe do salonów 
Empik, każdy o wartości 100 zł.  
 
(Wybrane przykłady spośród przysłanych zdjęć zostały zamieszczone 
w podrozdziale ”Uwagi przesłane drogą elektroniczną” wraz z treścią 
wiadomości nadesłanych przez ich autorów).  
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Rys. 2. Spacer fotograficzny 

 

 
Rys. 3. Spacer fotograficzny 

 
 
  II. Spotkanie konsultacyjne 

 
3 grudnia 2014 r. o godz. 17:00 w Międzynarodowym Centrum Spotkań 
Młodzieży przy ul. Łokietka 3 odbyło się otwarte spotkanie 
konsultacyjne. Jego celem było zapoznanie się mieszkańców 
z przepisami prawnymi dotyczącymi ochrony budynków oraz 
wypracowanie wspólnych wniosków z perspektywą modyfikacji 
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dotychczasowych wytycznych na przestrzeni najbliższych lat. 
W spotkaniu uczestniczyło 10 osób. 
 
Porządek spotkania: 

1. Prezentacja „Lokalizacja zabudowy na historycznych 
przedmieściach” – Dyrektor Adam Popielewski, Wydział 
Architektury i Budownictwa Urzędu Miasta Torunia 

2. Polityka przestrzenna miasta – Wojciech Cetkowski, Miejska 
Pracownia Urbanistyczna 

3. Ochrona zabytków – Sławomir  Szczerbiński, Biuro Miejskiego 
Konserwatora Zabytków 

4. Lokalny Program Rewitalizacji i termomodernizacja – 
Aleksandra Kułaczkowska, Agnieszka Jurkowska, Wydział 
Rozwoju i Programowania Europejskiego 

5. Otwarta dyskusja 
 

III. Konsultacje internetowe 
  
Od 17 listopada do 8 grudnia 2014 r. mieszkańcy mieli możliwość 
dzielenia się swoimi spostrzeżeniami dotyczącymi ochrony dawnych 
obiektów architektury i budownictwa, którym nie przyznano statusu 
zabytków. Osoby zainteresowane tematem mogły zgłaszać swoje 
uwagi oraz propozycje drogą mailową na adres 
konsultacje@um.torun.pl oraz pocztą tradycyjną. Do Urzędu Miasta 
Torunia wpłynęło 6 wiadomości.  
 

 
 

 
Akcja 
informacyjno
-promocyjna 

 

 
Konsultacjom społecznym towarzyszyła akcja informacyjna skierowana 
do mieszkańców i organizacji pozarządowych, w której zastosowano 
następująca narzędzia komunikacyjne: 
ü serwisy internetowe Urzędu Miasta Torunia;  
ü serwis społecznościowy Facebook (fanpage Mój Toruń); 
ü usługa Toruń SMS; 
ü ogłoszenie w prasie; 
ü mailing do organizacji pozarządowych; 
ü mail do rad okręgów; 
ü plakaty (MZK, słupy ogłoszeniowe) 

 
 
 

mailto:konsultacje@um.torun.pl
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Uwagi 

 

Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji w ramach konsultacji 
społecznych „Spotkajmy się na przedmieściu” zebrał łącznie 31 uwag, w 
tym 25 z nich zanotowano podczas spotkania konsultacyjnego. 
Pozostałe 6 zgłoszeń wpłynęło do Urzędu Miasta Torunia pocztą 
elektroniczną. Były to przede wszystkich spostrzeżenia uczestników 
akcji fotograficznej (5 spośród 6 uwag), którzy przysyłając fotografie 
dzielili się również swoimi spostrzeżeniami związanymi z tematem 
konsultacji.  

 

 

Podsumowanie 

 

 
 
Konsultacje społeczne „Spotkajmy się na przedmieściu” wykazały, że 
zagadnienie ochrony dawnych obiektów budowlanych 
niezaklasyfikowanych jako zabytki to problem aktualny i wymagający 
szczególnego zainteresowania, lecz zbyt rzadko poruszany i bardzo 
skomplikowany. Spacery fotograficzne pokazały, że obiektów, które 
należałoby uchronić przed niszczeniem jest wiele. Uczestnicy spotkania 
konsultacyjnego mieli okazję zapoznać się z dotychczasową 
dokumentacją odnoszącą się do przedmiotowej kwestii. Mieszkańcy 
ubolewali nad przepisami, które pozostawiają stan historycznych 
budynków w rękach prywatnych właścicieli. Obawiali się nie tylko 
o stan struktury budowli, ale również zabytkową stolarkę czy piece, 
które są równie cennym reliktem z przeszłości co zdobione 
ornamentalnie elewacje. Ważnym dla uczestników było również 
zachowanie spójności estetycznej zabytkowych dzielnic. Postulowali, 
aby nowo budowane budynki nawiązywały w choć niewielkim stopniu 
do zastanej zabudowy. Historyczne obiekty mają dla nich wartość 
sentymentalną, są nieodłączną częścią ich prywatnej tożsamości ściśle 
złączonej z pamięcią zbiorową danego miejsca.  
 
Konsultacje z uwagi na złożoność tematu oraz niski stopień 
zaangażowania społecznego będą kontynuowane wiosną 2015 r. 
Podczas spotkania konsultacyjnego pojawił się pomysł stworzenia 
zespołu warsztatowego, który zbadałby możliwości działania w kwestii 
ochrony historycznych budynków, które nie zostały wpisane na listę 
zabytków. Jeśli wnioskiem tego zespołu będzie potrzeba stworzenia 
dokumentu, to taka rekomendacja trafi do Prezydenta Miasta Torunia. 
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Rekomendacje dla przyszłych procesów konsultacyjnych: 
 
ü w przypadku konsultacji tematów o znacznym stopniu abstrakcyjności dla mieszkańców, należy 

zastosować dodatkowe narzędzie zebrania opinii, jak badanie ankietowe wśród mieszkańców, 
ü z uwagi na niewielką liczebność osób uczestniczących w tego typu konsultacjach, warto rozważyć 

spotkania wieloetapowe na zasadzie grupy reprezentatywnej oraz grupowe wywiady fokusowe. 
 
 
opracowanie: 
Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji Urzędu Miasta Torunia 
ul. Wały gen. Sikorskiego 8 
87-100 Toruń 
E: wksii@um.torun.pl, T: 56 611 87 47 

mailto:wksii@um.torun.pl

